fece fabbricare 1' attualo casa.
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cionemj qui dicitur De Curatej atque Carimetum , ad partem et

utilitatem et ipsorum j et omnium Scolariirnij qui sunt de Scola

Ecclesie Sancti Petri, qui dicitur Ad Salam. Ciò serva aver dello

per delerminare la primiera insliluzione di tali scuole in Milano,

delle quali poi se ne trovano molle. Ora proseguiremo ad esami-

nare rincomincialo lestamenio.

Altri cinque soldi lasciò Alberico a ciascuna delle seguenti chiese

e luoghi pii; cioè: alla chiesa di san Prolaso in Campo^ a quella di

san Carpoforo, allo spedale di san Simpliciano, alla fabbrica di san

Simpliciano, al monislero della stessa basilica, ed alla chiesa di san

Leonardo de Prato isano. Io non saprei certamente delerminare dove

fosse quest'ultima chiesa, se GololVedo da Busserò nel suo codice al-

tre volte lodato (1), dove parla di san Leonardo, non mi porgesse

bastante lume per ritrovarla. Egli trattando delle chiese dedicale

a questo santo che trovansi nella diocesi di Milano, dice che nella

pieve di Trenno vi è la chiesa di san Leonardo in Praisana: cosi

erasi corrotto a' tempi di Gotofredo l'antico nome di Prato isano.

Ora nella pieve di Trenno trovasi un silo detto la Torraccia di

san Leonardo j ove io credo che si ergesse anticamente la chiesa

di quel santo, della de Prato isano^ e poi in Praisana. Non la-

scerò di porre qui sotto 1' occhio de' miei lettori lo squarcio del

testamento che ora esamino , dove descrive i già riferiti legati :

VolOj et judico j seu per istud meum inviolabile judicatum con-

firmoj ut si egOj qui supra Albericus in hoc itinere Jerusalem j

in quo modo iturus sum, mortuus fuerOj presenti die et liora post

meum dicessum habeat de rebus, et facultatibus meis Scole Sancti

Erasmij Sancti Marcellini de ipsa Ecclesia^ et Vicinia Sancti Mar-

cellini argentum denarios bonos solidos quinque j et Ecclesia de

Sancto Protaxio In campo similiter solidos quinque j et Ecclesia

Sancti Carpophori similiter solidos quinque j et Ospitale de Sancto

Simpliciano similiter solidos quinque j et Labor Sancti Simpli-

ciani similiter solidos quinque j et Ecclesia de Sancto Leonardo

De prato isano similiter solidos quinque. Dalla voce labor nel

(I) Gothofredus De Busserò. MS. in Bibl. Metrop., ubi de Sancto Leonardo.
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senso che allora si usava per ispiegare fabbrica^ n' è poi naia la

voce italiana lavoro.

Olire a questi legali
,